










16      Udbygningsbehov på E45 i  Øst jy l land Udbygningsbehov på E45 i  Øst jy l land     17 

BETYDNINGEN AF EN MIDTJYSK MOTORVEJ

Vejdirektoratet har også analyseret, hvordan trængslen på 
E45 vil blive påvirket af et eventuelt anlæg af en midtjysk 
motorvej. Der er her forudsat en midtjysk motorvej i den 
korridor som aflaster E45 i Østjylland mest (alternativ B) (Ud-
bygning af den østjyske motorvej (E45). Rapport 459. 2014).

Vejdirektoratet konkluderer, at en midtjysk motorvejs evne 
til at aflaste E45 i høj grad afhænger af trafikvæksten og gør 
samtidig opmærksom på, at en midtjysk motorvej først vil 
kunne aflaste E45 når en fuldt udbygget midtjysk motorvej 
står færdig. Da der er tale om anlæg af 170 km motorvej, er 
det Vejdirektoratets opfattelse, at en midtjysk motorvej først 
vil kunne være realiseret om tidligst 15 år og en midtjysk 
motorvej vil derfor ikke udgøre nogen realistisk løsning på 
kort sigt. 

Det er samtidig Vejdirektoratets vurdering, at selvom en fuldt 
udbygget midtjysk motorvej i nogen grad vil kunne aflaste 
E45, så vil der opstå trængselsproblemer på E45, som kun 
kan løses ved en udbygning af E45. Konkret peger Vejdirek-
toratet på, at der i 2030 scenariet med lav vækst formentlig 
i løbet af relativt få år vil forekomme kritisk trængsel igen 
mellem Skanderborg og Aarhus. Ved højvækst scenariet 
konkluderer Vejdirektoratet, at en midtjysk motorvej reelt ikke 
vil kunne bidrage til nogen markant løsning af trængselspro-
blemerne på E45. 

Det er således Mobi l itetskommissionens klare vurde-
ring,  at usikkerheden omkring den fremtidige trafik-
vækst samt t idsperspektiverne for en fuld udbygning 
af en midtjysk motorvej betyder, at en midtjysk motor-
vej ikke kan erstatte en udbygning af E45 ti l  seks spor. 
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TRÆNGSEL 2030, HØJ VÆKST

F i g u r  9 .  T r æ n g s e l  2 0 3 0 ,  h ø j  v æ k s t

BEREGNET TRÆNGSEL I ���� VED HØJ VÆKST

Scenariet for 2030 med forudsat høj vækst viser, at der 
forventes kritisk trængsel (belastningsgrad over 95 %) på 
størstedelen af E45 i Business Region Aarhus’ område. 

Undtaget er strækninger mellem Genvejen og Hørning, 
mellem Hadsten og Sdr. Borup samt nord for Randers. På de 
to førstnævnte vil der være stor trængsel. 
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Mobi l i tetskommissionens anbefal inger
I Vejdirektoratets strategiske analyse (Udbygning af den østjy-
ske motorvej (E45). Rapport 459. 2014) konkluderes følgende 
i forhold til en udbygning af E45: 

»» Der vil allerede i dagens situation og i årene frem til 2020 
være grundlag for en yderligere udbygning af E45.

»» Fra 2020 til 2030 vil der fortsat være grundlag for en ud-
bygning af E45. Det mere præcise behov vil kunne variere 
mellem delstrækninger og vil være afhængig af omfanget 
af trafikvækst. Grundlaget vil eksistere uanset en eventuel 
beslutning om en midtjysk motorvej, som ikke vil kunne 
påvirke trafikken på E45 før 2030.

»» Efter 2030 kan trafikudviklingen og trængselen på E45 blive 
påvirket af en evt. midtjysk motorvej – men vil i højere grad 
være bestemt af den langsigtede trafikvækst, som det er 
vanskelig at spå om.

Samtidig skitserer Vejdirektoratet en række konkrete løs-
ningsmuligheder og projekter for fremtidige udbygninger af 
E45, hvor man etapevis udbygger E45 på de strækninger, hvor 
trængslen er størst.

Mobilitetskommissionen er enig i Vejdirektoratets vurdering 
af, at der allerede i dag er grundlag for at påbegynde en 
udbygning af E45 og kommissionen er ligeledes i store træk 

enig i Vejdirektoratets konkrete udbygningsforslag for E45 
i Østjylland. Mobilitetskommissionen vurderer dog, at det 
er sandsynligt, at trafikvæksten på E45 i Østjylland bliver så 
høj, at der er behov for en hurtigere udbygning end skitseret i 
Vejdirektoratets strategiske analyse. 

Mobilitetskommissionen anbefaler derfor en tidsmæssig 
proaktiv indsatsplan for det østjyske vækstområde. Mobili-
tetskommissionen vurderer, at udbygningsbehovet er akut i 
forhold til de mest belastede strækninger, men på lidt læn-
gere sigt vurderer Mobilitetskommissionen, at der er behov 
for en udbygning af hele E45 til 6 spor i Østjylland fra Vejle til 
Randers. For at sikre dette, er det kommissionens vurdering, 
at der snarest bør besluttes en samlet plan for en udvidelse af 
E45 i Østjylland, der omfatter gennemførelse af VVM under-
søgelser for de strækninger, hvor dette er nødvendigt. 

Baggrunden for anbefalingen om en mere proaktiv strategi 
skal findes i, at der siden Vejdirektoratets seneste vurderin-
ger og opstilling af udbygningsstrategier kan konstateres en 
fornyet og kraftig vækst i trafikken på E45 (jf. afsnit 3). I den 
sammenhæng skal også bemærkes det forhold, at omfan-
get af tunge køretøjer har en relativ stor negativ betydning 
for den samlede trafikafvikling. Sammenholdt med den 
omfattende vækst i Business Region Aarhus og den særlige 
betydning for landets samlede økonomiske udvikling, er det 

VEJDIREKTORATETS FORSLAG I FORHOLD TIL E45 I ØSTJYLLAND 

Frem mod 2020 
»»  Udbygning til 6 spor mellem MVK Aarhus S og Skanderborg S (TSA 53) – ved inddragelse af bred midterrabat (intern rente på 
6-9 %).
»»  Forbedring af tilslutningsanlæg: TSA 62 ved Kolding samt TSA 55 og 57 ved Horsens 
»»  Evt. kørsel i nødspor og forbedring af tilslutningsanlæg på strækningerne Sdr. Borup- Randers S, vest for Aarhus, Skanderborg S 
-Hornstrup. Undersøgelser er igangsat.

Frem mod 2030 
»»  Udbygning til 6 spor mellem Ejer Baunehøj og Aarhus S (intern rente på 5-7 %) 
»»  Udbygning til 6 spor mellem Aarhus V og Hadsten (intern rente på 0-1 %) 
»»  Udbygning til 6 spor mellem Sdr. Borup og Randers S (intern rente på 3-4 %)

På meget lang sigt – fra omkring 2030 og måske 10 år frem 
»» Hornstrup – Horsens N, Horsens N – Skanderborg S, Skanderborg S – Aarhus S, Aarhus S – Aarhus N, Aarhus N – Hadsten, 
Hadsten – Randers S, Randers S – Randers N

(Kilde: Udbygning af den østjyske motorvej (E45). Rapport 459. 2014)
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Mobilitetskommissionens vurdering, at behovet for en ud-
bygning af E45 i Østjylland er akut, hvis det ikke skal føre til 
en svækkelse af konkurrenceevnen og manglende realisering 
af vækst og arbejdspladser. 

Vejdirektoratet nævner i de strategiske analyser (Udbygning 
af den østjyske motorvej (E45). Rapport 459. 2014), at det kan 
overvejes at inddrage nødsporet som middel til afhjælpning 
af trængselsproblemerne på E45 i Østjylland. Det er Mobi-
litetskommissionens opfattelse, at inddragelse af nødspor 
bør ses i sammenhæng med de sikkerhedsmæssige og 
fremkommelighedsmæssige problemer dette kan medføre. 
Eksempelvis kan der ved nedbrud og ulykker opstå problemer 
for fremkommeligheden og der kan opstå problematiske ma-
nøvrer, når f.eks. køretøjer ikke kan flyttes uden for kørebane-
arealerne. Hertil kommer, at adgangen for redningskøretøjer 
forringes væsentligt. Det er derfor Mobilitetskommissionens 
vurdering, at en inddragelse af nødspor primært bør ses 
som en midlertidig foranstaltning, der evt. kan anvendes i 
forbindelse med anlægsarbejderne forbundet med udbyg-
ningen af motorvejen til 6 spor, således at det sikres, at der i 
udbygningsperioden er mest mulig kapacitet.

Mobilitetskommissionen peger på en indsatsplan – som 
skitseret nedenfor – hvor der hurtigst muligt påbegyndes en 
udbygning af E45 til 6 spor på den mest belastede stræk-
ning mellem Skanderborg og Aarhus, forbedring af nogle 
tilslutningsanlæg samt udarbejdelse af en samlet plan for 

udvidelsen. En samlet plan vil således sikre den mest effek-
tive udvidelse af E45, så man både kan mindske de samlede 
anlægsomkostninger samt generne for trafikanterne. 

For så vidt angår den første delstrækning – Skanderborg S 
-MVK Aarhus S – er der tale om en udvidelse, som Mobilitets-
kommissionen ikke forventer vil forudsætte en VMM-under-
søgelse, idet udbygningen kan foretages i den eksisterende 
midterrabat. Såfremt udbygningen kan gennemføres uden 
en VVM undersøgelse, er der et potentiale for at igangsætte 
udbygningen umiddelbart. 

Indsatsplanens prioritering mellem delstrækninger tager 
afsæt i Vejdirektoratets opgørelse af forventede fremtidige 
belastninger. De enkelte delelementer eller mulige etaper 
i planen er således tiltag der skal imødegå den forventede 
kritiske trængsel på de respektive delstrækninger – i den 
rækkefølge de forventes at indtræffe.

De interne forrentninger, som Vejdirektoratet indtil nu har 
opgjort for forskellige etaper i en udbygning til seks spor 
ligger også bag rækkefølgen i den skitserede indsats, og Mo-
bilitetskommissionen bemærker, at der for udbygning af flere 
delstrækninger er tale om forrentninger, der understøtter be-
hovet for udbygninger. Kommissionen skal samtidig særligt 
bemærke, at den anførte lave forrentning for en etape mellem 
Aarhus V og Hadsten (0-1 %) formentlig vil være højere for 
en særskilt etape mellem Aarhus V og Aarhus Nord.

MOBILITETSKOMMISSIONENS INDSATSPLAN

Perioden 2015-2017 – der påbegyndes:
»»  Udbygning til seks spor på strækningen Skanderborg S–MVK 
Aarhus S – udbygning i eksisterende midterrabat –532 mio. kr.
»» Udbygning af MVK Aarhus N – 50 mio. kr.
»» Forbedring af tilslutningsanlæg ved Horsens (TSA 55 og 57) 
og ved Hørning (TSA 50) – 20 mio. kr.
»» Udarbejdelse af samlet VVM for udvidelse af E45 til 6 spor, 
fra Vejle til Randers – 50 mio. kr. 
Samlet investering: ca. 650 mio. kr.

Perioden 2020-2022 – der påbegyndes: 
»» Udbygning til seks spor på strækningen Genvejen–Aarhus 
N – 1.250 mio. kr.
»» Udbygning til seks spor på strækningen Ejer Baunehøj–
Skanderborg S – 460 mio. kr.
»» Udbygning til seks spor på strækningen Sdr. Borup–Ran-
ders S – 110 mio. kr.
»» Udbygning til seks spor på strækningen Hornstrup–Ejer 
Baunehøj – 2.600 mio. kr. 
Samlet investering: ca. 4.420 mio. kr.

Perioden 2025-27 – der påbegyndes: 
»» Udbygning til seks spor på strækningen Aarhus N-Hadsten 
– 900 mio. kr.
»» Udbygning til seks spor på strækningen Hadsten-Sdr. 
Borup – 900 mio. kr.
»» Udbygning til seks spor på strækningen Aarhus S/Hør-
ning-Genvejen – 280 mio. kr.
»» Udbygning til seks spor på strækningen Randers S-Randers N 
 – 1.000 mio. kr. 
Samlet investering: ca. 3.080 mio. kr.

Den samlede indsatsplan og prioriteringerne fremgår af 
figur 10. I alt er der tale om en investering på ca. 8,2 mia. kr. 
i det østjyske motorvejsnet over en 15-årig periode, frem til 
omkring 2030.
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